
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 276
29 Ιουλίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας στη 
θέση Αγ. Σωτήρα Καραθώνας Δήμου Ναυπλίου Ν. 
Αργολίδας. ........................................................................................... 1

Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − στη θέση «Χερ−
σόνησος − Λειψόπυργος» Δ.Δ. Ευγήρου Δήμου 
Απολλώνιων Ν. Λευκάδας. ...................................................... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην με αριθμό 1038/57455/
27−5−2011 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελ−
λάδας. ...................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 52512/10926 (1)
Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − Παραλίας στη 

θέση Αγ. Σωτήρα Καραθώνας Δήμου Ναυπλίου Ν. 
Αργολίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α’/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ. Α’/7−6−2010) «Νεα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ. Α’/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α’/19−12−2001)
«Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού». 

8. Τη με αρ. 905/15−9−08 αίτηση του Δημοτικού Λιμενι−
κού Ταμείου Ναυπλίου με την οποία ζητείται ο καθορι−
σμός των ορίων αιγιαλού στην παραπάνω επιτροπή.

9. Το από τον Αύγουστο 2008 Τοπογραφικό Διάγραμ−
μα εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ) που συ−
ντάχθηκε από τον Ι. Σκλήρη Τοπογράφο Μηχανικό σε 
κλίμακα 1:500, σε 2 πινακίδες, ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης από τον Αλέξανδρο Σερετόπουλο 
πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της ΤΥΔΚ Ν. Αργολίδας 
στις 28−4−2009 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από  
τον Μπασιάκο Δημήτριο, Προϊστάμενο της ίδιας Υπη−
ρεσίας όπως ορίζεται σχετικά. (Ν. 2971/2001 − αρθρο 4 
παρ. 2).

10. Την από 11−2−2010 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και παραλίας με την οποία καθορίζονται οι οριογραμ−
μές του αιγιαλού και παραλίας στη θέση Αγ. Σωτήρα 
Καραθώνας Δήμου Ναυπλίου Ν. Αργολίδας.

11. Το με αρ. Φ544.5/645/10 Σ6416/15−9−2010 έγγραφο 
του ΓΕΝ με τη σύμφωνη γνώμη αυτού.

12. Το με αρ. 61/14−1−2011 έγγραφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Αργολίδας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου, για έκδοση της 
σχετικής απόφασης.

13. Τη με αρ. 3818/668/31−5−2011 απόφαση Γ.Γ./Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου «Περί καθορισμού ορίων Αιγιαλού Παραλίας στη 
θέση Αγ. Σωτήρα Καραθώνας Δήμου Ναυπλίου», απο−
φασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 11−2−2010 Έκθεση καθορισμού 
των ορίων Αιγιαλού και Παραλίας (άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 
2971/2001) και το από τον Αύγουστο 2008 Τοπογραφικό 
Διάγραμμα που τη συνοδεύει που συντάχθηκε από τον 
Ι. Σκλήρη Τοπογράφο Μηχανικό σε κλίμακα 1:500, σε 2 
πινακίδες, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τον Αλέξανδρο Σερετόπουλο, πολιτικό Μηχανικό, 
υπάλληλο της ΤΥΔΚ Ν. Αργολίδας στις 28−4−2009 και θε−
ωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Μπασιάκο Δημή−
τριο, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας στις 28−4−2009
και με το οποίο η εν λόγω Επιτροπή καθόρισε:

Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή την οριογραμ−
μή Αιγιαλού με στοιχεία 1, 2, 3, ...... 36, 37, 38.

2551

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.08.03 09:37:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριογραμ−
μή Παραλίας και με στοιχεία 1΄,2΄,3΄, ...... 36΄, 37΄, 38΄ (σε 
απόσταση −10 μέτρων από την οριογραμμή του Αιγια−
λού) προκειμένου να εξασφαλισθεί η επικοινωνία ξηράς 
θάλασσας και αντίθετα.

Όλες οι κορυφές των γραμμών εξασφαλίζονται με 
ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένου συστήματος 
της ΓΥΣ.

2. Μετά τη δημοσίευση της παρούσας η με αρ. 3818/
668/31−5−2011, απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Περί καθορισμού ορίων Αιγιαλού Παραλίας στη 
θέση Αγ. Σωτήτα Καραθώνας Δήμου Ναυπλίου» παύει 
να ισχύει ως ελλιπώς καταχωρηθείσα στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και το Τοπογρα−
φικό διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 15 Ιουλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ

Ναύπλιο, σήμερα 11−2−2010, ημέρα Πέμπτη, συνέρχε−
ται η Επιτροπή Καθορισμού των ορίων του Αιγιαλού 
και Παραλίας και θέσεων αμμοληψίας (άρθρου 100 Π.Δ. 
284/88, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 
2971/2001 «περί Αιγιαλού και Παραλίας») στο Κατάστημα 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας, αποτελούμενη 
από τους:

1. Μπάρδη Μαγδαληνή, Προϊσταμένη τη Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας

2. Σερετόπουλο Αλέξανδρο, πολ. μηχ/κό, που υπηρε−
τεί στην Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Αργολίδας, αναπληρωτή μηχανικού 
Κτηματικής Υπηρεσίας

3. Λαζόπουλο Παναγιώτη, Λιμενάρχη Ναυπλίου
4. Δαγρέ Γεώργιο, πολ/μηχ/κό, με Α΄ βαθμό, αναπλη−

ρωτή Δ/ντή Πολεοδομίας Νομ/κής Αυτ/σης Αργολίδας 
(του τακτικού μέλους κωλυομένου)

5. Αθανασούλη Ιωάννη, του Κλάδου ΠΕ/Γ΄ Μηχ/κών, 
αναπληρωτή Δ/ντή της Δ/νσης ΠΕ.Χ.Ω. Πελοποννήσου, 
του τακτικού μέλους κωλυομένου, με γραμματέα την 
Μηναίου Κων/να του Κλάδου ΔΕ/Α΄ Εφορ/κών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Αργολίδας,

προκειμένου να καθορίσει τις οριογραμμές Αιγιαλού 
− Παραλίας, στη θέση «Αγία Σωτήρα» Καραθώνας, Δήμου 
Ναυπλίου Ν. Αργολίδας.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
Α. Την αριθμ. 905/15−9−08 αίτηση του Δημοτικού Λιμε−

νικού Ταμείου Ναυπλίου με την οποία ζητείται ο καθορι−
σμός των ορίων του αιγιαλού στην ανωτέρω περιοχή.

Β. Το από Αύγουστο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα, 
που συντάχθηκε από τον Ι. Σκλήρη, Τοπογράφο Μηχ/
κό, σε κλίμακα 1:500, σε 2 πινακίδες, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Σερετόπουλο 
Αλέξανδρο, πολιτικό μηχ/κό, υπάλληλο της Τ.Υ.Δ.Κ. 
Ν.Αργολίδας στις 28−4−2009 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Μπασιάκο Δημήτριο, Προϊστάμενο 
της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζεται σχετικά (Ν. 2971/2001 
− άρθρο 4 παρ. 2).

Γ. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 
παραλίας» και συγκεκριμένα του άρθρου 9 αυτού, και 
αφού μετέβη επί τόπου, διαπίστωσε ότι:

1. Ι. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με μεγάλο ύψος που κυμαίνεται:

α) από 10 έως 15 μ. περίπου στο βόρειο και δυτικό 
τμήμα και

β) στα 37 μ. περίπου στο ανατολικό τμήμα Επιπλέον 
στο βόρειο τμήμα

Επιπλέον στο βόρειο τμήμα υφίσταται τμήμα πρανούς 
αμμοχαλικώδους συστάσεως το οποίο έχει διαβρωθεί,

ενώ στο βορειοανατολικό τμήμα υπάρχει κοίτη ρέμα−
τος το οποίο εκβάλλει στη θάλασσα.

Α. ΙΙ. Της ακτής συνέχονται λοφώδεις εκτάσεις με 
βραχώδες έδαφος.

Β. III. Το φυσικό όριο βλάστησης συνιστάται από θα−
μνώδη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα κλπ).

2. Στην περιοχή δεν υπάρχουν αξιόλογοι φυσικοί πό−
ροι. 

3. Τα μετεωρολογικά στοιχεία της περιοχής δείχνουν 
ότι πρόκειται για περιοχή που προσβάλλεται κύρια από 
νότιους, δυτικούς, νοτιοδυτικούς και βορειοδυτικούς 
ανέμους έντασης μέχρι 8 Β, και από νοτιανατολικούς 
και βόρειους ανέμους εντάσεως μέχρι 5 Β.

4. Ο πυθμένας της θάλασσας έχει βραχώδη σύσταση 
με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή και μόνο σημειακά 
είναι αμμώδης − χαλικώδης.

5. Πρόκειται για περιοχή με ανάπτυγμα πελάγους προς 
δυσμάς περίπου 2 χλμ. ενώ η ένταση του κυματικού πε−
δίου (λαμβάνοντας υπόψη τα 2 προηγούμενα στοιχεία) 
είναι μεγάλη.

6. Στην ζώνη αιγιαλού δεν υπάρχουν κατασκευές.
7. Στην περιοχή δεν υφίστανται συγκεκριμένες χωρο−

ταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης.
8. Στην περιοχή δεν υπάρχουν καταγεγραμμένες δη−

μόσιες εκτάσεις.
9. Δεν υπάρχει κτηματολόγιο στην περιοχή αυτή. 
10. Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα καθώς και 

προστατευόμενες περιοχές.
11. Την από 28/4/2009 έκθεση αρμόδιας Επιτροπής. 
12. Την αριθμ. Φ.544.5/927/09/23−12−09 γνωμοδότηση 

του Γ.Ε.Ν. (αρνητική), αποφασίζει:
Καθορίζει επί του διαγράμματος αυτού, με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1, 2, 3, ...... 
36, 37, 38 την οριογραμμή του Αιγιαλού.

Καθορίζει επίσης με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ...... ,36΄, 37΄, 38΄ την 
οριογραμμή παραλίας (σε απόσταση 10 μ. από την ορι−
ογραμμή του αιγιαλού) προκειμένου να εξασφαλισθεί 
η επικοινωνία ξηράς − θάλασσας και αντίθετα, ακόμη 
δε για την εξυπηρέτηση εξωραϊστικών και λοιπών κοι−
νωφελών σκοπών (σχετ. άρθρο 1 παραγρ. 2 και άρθρο 
2 του Ν. 2971/2001).

Όλες οι κορυφές των γραμμών εξασφαλίζονται με 
ορθογώνιες συντεταγμένες εξαρτημένου συστήματος 
της Γ.Υ.Σ.

  Η Επιτροπή

   Τα Μέλη
  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΣΕΡΕΤΟΠΟΥΛΟΣ
 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΖΟΠΟΥΛΟΣ
      Η Πρόεδρος                 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΓΡΕ
ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ ΜΠΑΡΔΗ     ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2553



2554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2555



2556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2557



2558 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2559



2560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2561

    Αριθμ. 43696/9191 (2)
Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού − στη θέση «Χερσό−

νησος − Λειψόπυργος» Δ.Δ. Ευγήρου Δήμου Απολλώ−
νιων Ν. Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α’/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής  
και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φο−
ρολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ. Α’/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ. Α’/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α’/19−12−2001)
«Περί αιγιαλού και παραλίας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Το με αρ. 819/23−6−2010 αίτηση Ειρήνης Βαρνίδου 
(IRENE VARNIDOY) του Γιούρι και της Σβετλάνα για 
τον καθορισμό αιγιαλού παραλίας στη θέση Χερσόνη−
σος − Λειψόπυργος Δ.Δ. Ευγήρου Δήμου Απολλώνιων 
Ν. Λευκάδας.

9. Το από το Ιούνιο του 2010 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Νίκου Μπουρσινού για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας που ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε 
στις 25−6−2010 από τον Κυριάκο Προκοπίου Πολιτικό 
Μηχανικό Τ.Υ.Δ.Κ., Λευκάδας σύμφωνα με το άρθρο 4 
του Ν. 2971/2001.

10. Την από 28−7−2010 Έκθεση Επιτροπής καθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας του Ν. 2971/2001 
με τη οποία καθορίζονται τα όρια αιγιαλού παραλίας 
στην θέση Χερσόνησος − Λειψόπυργου, Δ.Δ. Ευγήρου 
Δήμου Απολλώνιων Ν. Λευκάδας.

11. Το με αρ. Φ.544.5/243/11/Σ.6956/4−4−2011 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς τη Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας με 
τη σύμφωνη γνώμη αυτού.

12. Το με αρ. 597 /18−5−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη Διοί−
κηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28−7−2010 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην θέση Χερσόνησος − Λειψόπυργου, Δ.Δ. Ευγήρου 
Δήμου Απολλώνιων Ν. Λευκάδας, καθώς επίσης και το 
από το από το Σεπτέμβριο του 2010 Τοπογραφικό Διά−
γραμμα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Νικολάου Μπορ−
σινού που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 25−6−2010 από τον Κυριάκο Προκο−
πίου Πολιτικό Μηχανικό Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001.

Σύμφωνα με το ανωτέρω Τοπογραφικό Διάγραμμα 
καθορίζεται η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές Α1, Α2, Α3 ...... έως 
A11, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Α1 του ήδη 
καθορισμένου νότια αιγιαλού (ΦΕΚ 168/Δ/16−2−05).

Επίσης την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3, ...... έως 
Π11, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87.

Η κορυφή Π1 αντικαθιστά την αντίστοιχη κορυφή Π1 
του ήδη καθορισμένου νότια αιγιαλού (ΦΕΚ 168/Δ’/16−2−
2005). Η παλαιά Π1 καταργείται.

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται σε απόσταση 10 
μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού. Δεν υφίσταται 
παλαιός αιγιαλός.

Εντός ζώνης αιγιαλού και παραλίας δεν υπάρχουν 
κατασκευές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 15 Ιουλίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα−
λίας του άρθρου 3 του Ν. 2971/01

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Χερσόνησος − Λειψόπυργος» Δ.Δ. Ευγήρου 
Δήμου Απολλώνιων Ν. Λευκάδας

Ενδιαφερόμενος: Ειρήνη Βαρνίδου.
Στην Λευκάδα σήμερα την 28−07−2010 οι υπογεγραμ−

μένοι:
1. Κωνσταντίνος Βουκελάτος, Προϊστάμενος Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος
2. Κυριάκος Προκοπίου, Πολιτικός Μηχανικός Προϊ/νος 

Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας, ως μέλος
3. Ιωάννης Παξινός, αναπληρωτής Λιμενάρχης Λευ−

κάδας, ως μέλος
4. Κωνσταντίνος Τσώλης, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας Λευκάδας, αν και ειδοποιήθηκε έγκαιρα με 
το υπ’ αριθμ. 950/19−07−2010 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας δεν προσήλθε λόγω κωλύματος, 
απών

5. Ιωσηφίνα Βούρβαχη, Διευθύντριας Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας Περιφέρειας Ιονίων Νησιών, αν και ειδοποι−
ήθηκε έγκαιρα με το υπ’ αριθμ. 950/19−07−2010 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας δεν προσήλθε 
λόγω κωλύματος, απών

6. Ζώης Χόρτης, υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, ως γραμματέας

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 
του Ν. 2971/01, που συγκροτήθηκε με την υπ. αριθμ. 
9663/9663/06.05.2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και συγκλήθηκε με το υπ’ 
αριθμ. 950/19−07−2010 έγγραφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Λευκάδας, μεταβήκαμε επί τόπου στην προα−
ναφερόμενη περιοχή στις 28−07−2010 και αφού λάβαμε 
υπόψη:



2562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1. Την από 23−06−2010 αίτηση της Ειρήνη Βαρνίδου με 
την οποία ζητεί τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή θέση «Χερσόνησος − Λειψόπυργου» Δ.Δ 
Ευγήρου Δήμου Απολλώνιων Ν. Λευκάδας.

2. Το από τον Ιούνιο 2010 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Νίκου Μπουρσι−
νού για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού − παραλίας, 
που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 25−06−2010 από τον Κυριάκο Προκοπίου, 
Πολιτικό Μηχανικό Τ.Υ.Δ.Κ. Λευκάδας, όπως το άρθρο 4 
του Ν.2971/2001 ορίζει.

3. Τις λοιπές διατάξεις του Ν. 2971/01 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαί−
νονται από 10 έως 32 μέτρα και ένα τμήμα περίπου 25 
μέτρων με βραχώδη ακτή και ομαλή κλίση.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ημιορεινές με έδα−
φος γαιώδες − ημιβραχώδες.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα−
μνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, πουρνάρια), κωνοφόρα 
δένδρα (κυπαρίσσια, πεύκα) και ελαιόδεντρα.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι χαμηλής έντασης Νότιοι 
− Νοτιοανατολικοί.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη σύσταση με υφάλους και ξέρες κοντά 
στην ακτή και μέτρια βάθη κοντά στην ακτή με μικρές 
κλίσεις. Η θραύση των κυμάτων και η εκτόνωση της 
ενέργειας γίνεται σε τέτοια απόσταση από την ακτή, 
ώστε η επίδραση του κύματος στην ακτή να είναι μι−
κρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους που δε συμβάλλει στη δη−
μιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−
νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον.

θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εντός δικτύ−

ου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό 
GR2220003) αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Α1, Α2, A3, ...... έως 
Α11, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

Η κορυφή Α1 ταυτίζεται με την κορυφή Α1 του ήδη 

καθορισμένου νότια αιγιαλού (ΦΕΚ 168/τ. Δ’/16−2−05).

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ Χ Υ

Α1 206605,214 4275945,272

Α2 206592,483 4276025,424

A3 206568,729 4276087,828

A4 206491,254 4276057,321

Α5 206492,100 4276102,733

Α6 206552,415 4276140,254

Α7 206577,237 4276184,591

Α8 206557,247 4276213,652

Α9 206535,652 4276216,690

Α10 206529,937 4276224,291

A11 206534,786 4276237,317

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Π1, Π2, Π3 ...... έως Π11, 

οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τρι−

γωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που 

αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

Η κορυφή Π1 αντικαθιστά την αντίστοιχη κορυφή Π1 

του ήδη καθορισμένου νότια αιγιαλού (ΦΕΚ 168/τ. Δ’/

16−2−05). Η παλαιά Π1 καταργείται.

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται σε απόσταση 10 

μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ Χ Υ

Π1 206614,154 4275949,754

Π2 206602,197 4276028,015

Π3 206574,476 4276100,839

Π4 206501,531 4276072,115

Π5 206501,997 4276097,113

Π6 206559,883 4276133,122

Π7 206589,001 4276185,134

Π8 206562,994 4276222,942

Π9 206541,243 4276226,002

Π10 206544,157 4276233,828

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός

4. Εντός ζώνης αιγιαλού και παραλίας δεν υπάρχουν 

κατασκευές.

  Λευκάδα, 28 Ιουλίου 2010

Η Επιτροπή

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΞΙΝΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2563



2564 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2565

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
     Στην με αριθμό 1038/57455/27−5−2011 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ−
σαλίας − Στερεάς Ελλάδας, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
169/τ. Δ’/14−6−2011 διορθώνεται στο σκεπτικό της από−

φασης με αύξοντα αριθμό 7, ο αριθμός εγγράφου του 
Δασαρχείου Καρδίτσας,

από το λανθασμένο:
«1536/53865/23−5−2011»,
στο ορθό:
«1609/56850/25−5−2011».

   (Από την Αποκεντρ. Διοίκηση Θεσσαλίας − Στερεάς) 



2566 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002762907110016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


